DIÁRIO OFICIAL Nº 36.318  5Segunda-feira, 04 DE AGOSTO DE 2025

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3102836,
R E S O L V E:
exonerar CAMILA DA SILVA DIAS do cargo em comissão de Gerente Ad-
ministrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.696/2025-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar FELIPE LUCIAN MARTINS VALLE do cargo em comissão de Su-
pervisor Administrativo/Soure, código GEP-DAS-011.2, com lotação no
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará (IASEP).
II. nomear TAILANIA INGRID para exercer o cargo em comissão de Super-
visor Administrativo/Soure, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Ins-
tituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará (IASEP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.697/2025-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ADOLFO MAIA DA COSTA do cargo em comissão de Assessor,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Regulação e Controle dos
Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA).
II. nomear MARCOS LIMA COIMBRA para exercer o cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Regulação e
Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.698/2025-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar WITORIA HESKETH LOPES do cargo em comissão de Coordenador
de Unidade de Atendimento à População, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1228925

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 255/2025 – GAB/CMG, DE 1º DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2496737;
RESOLVE:
Art. 1º - FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 17149 JORGE ANTONIO
FARIAS RAMOS, pelo período de 02 (dois) anos, condicionado à vigência do
Convênio nº 075/2024 – TJPA X PMPA, observado o limite etário previsto
no § 2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de
2021, para desenvolver suas atividades no Tribunal de Justiça do Estado
do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1228782
PORTARIA Nº 256/2025 – GAB/CMG, DE 1º DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e

Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2462718;
RESOLVE:
Art. 1º - FICA CONVOCADO o 2º SGT PM RR RG 16696 JOSÉ RAIMUNDO
DE VASCONCELOS DAMASCENO, pelo período de 02 (dois) anos, condi-
cionado à vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 003/2024
- MPPA/PMPA, observado o limite etário previsto no § 2º do Art. 78 da Lei
Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, para desenvolver suas
atividades no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1228785

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1395/2025 – DI/CMG,
DE 01 DE AGOSTO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 31/07/2025 a 03/08/2025; Quantidade de
diárias; 3,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Va-
lor total (R$): Geliane Matias Damasceno; Assessor Administrativo III;
5951050/3; DGA; 247,07; 864,75; Roberta Gonçalves de Moraes; Asses-
sor Administrativo III; 5986770/1; DGA; 247,07; 864,75. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1228814
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1396/2025 – DI/CMG,

DE 01 DE AGOSTO DE 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SÃO
PAULO/SP; Período; 29/07/2025;  Quantidade de diárias; 1  (alimenta-
ção); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Rubens Alan da Costa Barros; MAJ QOPM; 57198361/3; DGO-GOV;
347,73; 347,73. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1228815
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1397/2025 – DI/CMG,

DE 01 DE AGOSTO DE 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASÍLIA/DF; Perío-
do; 05 a 08/08/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pousa-
da);  Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Aline Sousa Oliveira; 1° TEN QOPM; 04218890/4; DGO-VG; 311,13;
2.177,91. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1228816
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1398/2025 – DI/CMG,

DE 01 DE AGOSTO DE 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASÍLIA/DF; Período; 01
a 04/08/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pousada); Ser-
vidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Su-
zanne Santos de Sousa; 1° TEN QOPM; 57200590/4; DGO-VG; 311,13;
2.177,91. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1228817

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 509/2025-PGE-CG., Belém, 29 de julho de 2025
O Procurador-Geral do Estado, e a Corregedora-Geral da PGE/PA em exer-
cício, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2025-PAD 01/21, de 25
de julho de 2025,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Fabíola de Melo
Siems, Henrique Nobre Reis e Luciana Cristina Brito, respectivamente Pre-
sidente e Membros, tendo como suplente Renata Souza dos Santos, para
dar continuidade aos trabalhos apuratórios com vistas à conclusão do Pro-
cesso Administrativo instaurado pela PORTARIA 196/2021-PGE.CG no pra-
zo de 60 (sessenta) dias, a contar de 06 de agosto de 2025.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida co-
missão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará.
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Corregedora-Geral da PGE/PA, em exercício.

Protocolo: 1227872